
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n.  77    

 

 

del Servizio Tecnico 

 

 

adottata in data  30.12.2014 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE  

D.LGS. 81/2008   CIG. ZBD128E6E0 

 

 
L’anno   Duemilaquattordici                  addì    30        del mese di  dicembre    

 

nella Sede Municipale  

 

 

il Responsabile del servizio  nella persona del sig. Rubini Giuseppe 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Visto il D.Lgs. 9.4.08 n. 81 che dispone in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro e richiamato in particolare: 

a)l’art. 2 che al 1° comma 

   -lett. l) definisce il servizio di prevenzione e protezione dai rischi l’insieme delle persone, sistemi  

   e mezzi esterni o interni all’azienda finalizzati all’attività di prevenzione e protezione dai rischi  

   professionali dei lavoratori, 

   -lett. f)il responsabile del servizio di prevenzione e protezione individuandola nella persona in  

   possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all’art. 32 del medesimo D.Lgs.  

   81/2008; 

b)l’art. 31 che prevede l’organizzazione, da parte del datore di lavoro, del servizio di prevenzione e 

protezione all’interno dell’azienda e a tal fine il datore di lavoro incarica persone o servizi esterni in 

possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all’art. 32, disponendo, altresì il ricorso a 

persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che all’interno dell’azienda siano in 

possesso dei requisiti prescritti; 

Dato atto che tra il personale dipendente non esiste persona qualificata in possesso dei requisiti 

prescritti per l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione e che pertanto è necessario 

ricorrere all’individuazione del servizio esterno. 

Ravvisata quindi la necessità di dare esecuzione all’adempimento di un obbligo di legge che fa capo 

al datore di lavoro, atteso che il servizio è scaduto. 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 75  del 2.12.2014  che stabilisce di procedere per il triennio 

2015/2017 all’affidamento del servizio in questione. 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

Vista la nota del Dr. Zeno Moretti  pervenuta in data 22.12.2014 prot. 3002 con la quale presenta  

preventivo di Euro 732,00 IVA inclusa per ogni anno di incarico. 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 che disciplina i lavori, i servizi e le forniture in 

economia. 

Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione C.C. n. 23 in data 19.12.2006 e richiamati in particolare: 

-l’art. 18 che attribuisce al responsabile del servizio le funzioni del responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 

-l’art. 7 che individua i servizi che possono essere affidati in economia 

-l’art. 20 comma 3° lett. b) che consente l’affidamento diretto di servizi e di forniture quando 

l’importo della spesa non superi l’ammontare di Euro 40,000,00  

Precisato che il servizio comprende tutti gli adempimenti previsti dall’art. 34 e segg. del D.Lgs. 

81/2008. 

Visto il D.Lgs. n. 196/2003. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2003 . 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Visto il Regolamento comunale di contabilità. 

 

 

 

 



DETERMINA 

 
1)Di affidare, ai sensi del regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia, al Dr. Zeno 

Moretti di Oleggio il servizio di prevenzione e protezione dei rischi professionali ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 al costo di Euro 732,00 IVA inclusa annuale. 

3)Di imputare la spesa annuale di Euro 732,00 IVA inclusa ad apposito capitolo dei bilanci dei 

relativi anni. 

4)Di comunicare ai sensi dell’art. 191 del D.Lvo 267/2000 l’impegno e la copertura finanziaria 

dando atto che la fattura deve riportare gli estremi dell’impegno e che in deroga ai termini previsti 

dall’art. 4 comma 3 del D.Lvo n. 231 del 9.10.2002 il pagamento sarà effettuato entro 60 giorni dal 

ricevimento fattura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 . 

 

       Il Responsabile del servizio  

      F.to  Rubini Giuseppe 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione  amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000.  

Nibbiola  31.12.2014      Il Responsabile del servizio 

       F.to  Rubini Giuseppe 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis 

del D.Lgs. 267/2000 attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Nibbiola  31.12.2014   

         Il Responsabile del servizio 

                 F.to  Boracchia Patrizia  

 

 

 

     Relazione di Pubblicazione  

 

   Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal    31.12.2014                                                                                                                                  

 

                      Il Responsabile 

                      F.to    Agostinetti Enio 

 
 
 

 
 

 

                             

 

 

        


